Дело № 1-310/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 июля 2019 года город Оренбург 

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Тагобергеновой М.Ж.,

при секретаре судебного заседания Жарковой Ю.Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга Мякутиной Н.Б.,

защитника – адвоката Одеговой В.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка № 5 Центрального района г. Оренбурга № № от 07.05.2010 года, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание дочери Евгении, ДД.ММ.ГГГГ., в размере 1/4 всех видов заработка, начиная с 06.05.2010 года и до ее совершеннолетия.

В период с 13.02.2019 года по 19.04.2019 года ФИО1, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 19.04.2011 года судебным приставом-исполнителем ОСП Центрального района г. Оренбурга Управления ФССП России по Оренбургской области в отношении него исполнительного производства № № (перерегистрационный номер № №-ИП), будучи привлеченным 16.07.2018 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (с установлением наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов, постановление вступило в законную силу 31.07.2018 года), пренебрегая нормами морали и общечеловеческих принципов, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин, уклоняется от уплаты алиментов.

ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние, в период с 13.02.2019 года по 19.04.2019 года, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, вновь уклонился от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, дочери ФИО11, ДД.ММ.ГГГГр., какой - либо материальной помощи на содержание ребенка, в том числе приобретение вещей и продуктов питания, не оказывает. Систематичного участия в воспитании дочери, направленного на ее духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимал. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ГБУ «ЦЗН» г. Оренбурга не обращался, о месте работы не сообщал, документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход не представил. Требования судебного пристава о погашении задолженности оставил без внимания, в результате чего у него в период с 13.02.2019 года по 19.04.2019 года, т. е. за 02 месяца 6 дней образовалась задолженность в размере 23 294 рубля 96 копеек, из расчета 1/4 средней заработной платы в Российской Федерации. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о вынесении решения без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Адвокат Одегова В.В., государственный обвинитель Мякутина Н.Б. в судебном заседании, законный представитель потерпевшего ФИО2, выразившая свою позицию в заявлении, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поскольку ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником. 

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что использование особого порядка сопряжено с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе предъявленных стороной защиты; полностью согласен с предъявленным ему обвинением, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ- как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Изучение личности ФИО1 показало, что он ранее не судим, в браке не состоит, имеет несовершеннолетнего ребенка - дочь ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В силу требований ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка ФИО11 не может учитываться судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, поскольку совершенное ФИО1 преступление напрямую затрагивает права и законные интересы данного ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в силу требований ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, ранее не судимого, его поведение в ходе дознания и судебного следствия, а именно уплата алиментов, в подтверждение чего предоставлена расписка и квитанция, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде исправительных работ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, так как преступление направлено против семьи и несовершеннолетних, в связи с чем, суд назначает наказание без применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ. 

Учитывая категорию совершенного ФИО1 преступления, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется, так как назначается не самый строгий вид наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 299-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В силу ст. 317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 п. 1 УПК РФ, т.е. несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Судья: М.Ж. Тагобергенова